Retinentur & hodie in Pandectis leges Corneliae, de Sicariis, & de Falsariis. Sed sicut alias multas, legem Maiestatis, & de Magi-

Magistratum ordine, de iudiciis, de Repetundis, Sumptuariam & alias, quarum plerque postea quum in bellis ciuilibus iterum abolitæ essent, à Iulio & deinde ab Augusto renouatæ sunt.

Tribunitiæ potestatē Sylla non prorsus sustulit. Permisit enim ut Tribuni crearentur, sed duos peruos incidit: Non concessit, ut prouocatio ad eos fieret: nec concessit ut nouas leges ferrent, sed reliquit eis ius conuocandi senatus, ut intercederent, si quis videretur iniuste opprimi. Ideò Cicero de Syllana lege inquit: Syllam probbo, qui tribunis plebis iniurię potestatem ademit, auxilium ferendi reliquit. Profuit frænari nimiam vulgi potestatem, & augeri Senatus autoritatem, & tamen huic quoque frænum iniici intercessione Tribinorum, ut ~~aḡeōnq̄at̄ia~~ esset temperata, nec tamen infinita esset vulgi potentia. Est enim, ut Aristoteles dicit, ~~aḡeōnq̄at̄ia~~ extrema tyrannis. Et apud Horodotum grauissima est oratio contra Democratiam. Ruere inquit vulgus & impellere negotia sine mente, ut feruntur magno impetu flumina. Pompeius autem restituit Tribuniciam potestatem. Postea Augustus totum ius Tribunitiæ potesta-

aa 2 tis

tis ad se se transtulit, simul ut proorsus aboleret eam, & praetextu illo retineret ius conuocandi Senatus.

Hæc consilia considerentur in historiis, præsertim cum similia multa omnibus temporibus accidant. Vno & eodem die vrbs Noriberga & Augusta Rhetica petuerunt contraria à Sigismundo Imperatore. Augusta petiuit institui, ne quid senatus constitueret, nisi Tribunis opificum approbantibus. Noriberga petiuit, ne liceret Tribunis impedire Senatus decreta. Nunc Carolus potestatem Tribunitiam Augustæ rursus sustulit. Et apparet Aristocratiā in magno cœtu optimam esse.

Sylla deposita Dictatura vixit biennium. Fuit tanta in eo animi magnitudo, non solum ut pericula contemneret, viuens sine praesidiis, sed etiam ut dixerit, se rationem rerum gestarum redditurum esse. Etsi autem valde cruenta fuit eius gubernatio, tamen Mario anteferendus est, qui primū priuata ambitione Rempublicam turbauit, nec egit hoc, ut leges & iudicia valerent. Sed Sylla Marium iniuste turbantem Rempublicam repressit, postea direxit viatoriam ad hunc finem, ut leges, iudicia & legiūm poenæ restituerentur, quæ officia Deus

Deus gubernatoribus commendauit.

BELLVM CIVILE GESTVM DV-

*cibus Pompeio, ex C. Iu-
lio Cæsare.*

Post Syllæ mortem anno tricesimo
bellum ciuile mouerunt Pompeius &
C. Iulius Cæsar, cuius hæc fuit causa: Cæ-
sar petiuerat se absentem fieri Consulem,
antequam ex Gallia decederet, quia si pri-
uatus in Vrbem rediisset, inimici cum ac-
cusaturi & oppressuri erant. Populus igi-
tur rogatibus Tribunis, & Consule Pompeio
assentiente, iubet Caij Iulij Cæsaris
absentis rationem haberi. Postea inimici
sunt hortatores, ne Senatus id permittat,
& Coss. Léculo & C. Marcello fit Senatus-
consultum, vt ante certum diem Cæsar
exercitum dimittat: si id non faciat, videri
eum contra Rempublicam facere, & Pom-
peium inimici Cæsari fibi adiungunt. Ad-
uersantur Senatusconsulto Tribuni ple-
bis, Marcus Antonius, Q. Cassius & Cu-
rio, & contendunt, ne beneficium antea
promissum Cæsari eripiatur. Mox & hoc
decretum Senatus facit, vt videant Coss.
& cæteri Magistratus, ne quid Respublica